

oggetto: servizio di gestione e adeguamento normativo degli apparati tecnologici degli impianti di pubblica illuminazione degli impianti di controllo dei parametri ambientali e di ventilazione delle gallerie stradali e degli apparati elettromeccanici degli orologi stradali della città di Napoli (complessivamente denominati "apparati i.v.o.")

Si trasmettono di seguito i chiarimenti forniti a seguito di richiesta alle aziende interessate alla gara in oggetto.

Domanda:

Art. 6 : *Le società miste (pubblico-privato) che partecipano alla gara hanno l'obbligo di fornire ogni utile elemento di valutazione sulle loro capacità ad assumere il nuovo impegno senza arrecare pregiudizio alla collettività di riferimento.*

Si chiede di confermare che a tale disposizione non sia tenuta che appartenendo a, la cui composizione societaria pur essendo pubblica, privata non ha una ente e una collettività di "riferimento" come invece previsto dal C.d.S. sez. V 4586/2001, sez. VI, 5843/2004.

Risposta:

Sono obbligate a fornire ogni utile elemento di valutazione sulle capacità di assumere nuovi impegni senza arrecare pregiudizio alla collettività di riferimento le società miste (pubblico-privato) che hanno collettività di "riferimento".

Domanda:

Art. 7 :j) *l'impresa concorrente, oltre alla qualificazione conseguita nella classifica VIII, dovrà dimostrare, ai sensi dell' art. 3, comma 6, del decreto del Presidente della Repubblica n. 34/2000 di aver realizzato, nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando, una cifra d'affari in lavori non inferiore a tre volte l'importo a base di gara di cui alle voci 2 e 4 dell'art. 4;*

Nell'art. 7j) è stato erroneamente indicato a nostro avviso il riferimento all'importo di cui alla voce 4 (energia elettrica) anziché la voce 3 (lavori di controllo automatico e condizionamento dei parametri ambientali delle gallerie)

Risposta:

L'art. 7j) deve leggersi:

Art. 7 :j) *l'impresa concorrente, oltre alla qualificazione conseguita nella classifica VIII, dovrà dimostrare, ai sensi dell' art. 3, comma 6, del decreto del Presidente della Repubblica n. 34/2000 di aver realizzato, nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando, una cifra d'affari in lavori non inferiore a tre volte l'importo a base di gara di cui alle voci 2 e 3 dell'art. 4;*

Domanda:

Art: 8e) *l'impresa concorrente, oltre alla qualificazione conseguita nella classifica VIII, dovrà dimostrare, ai sensi dell' art. 3, comma 6, del decreto del Presidente della Repubblica n. 34/2000 di aver realizzato, nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando, una cifra d'affari in lavori non inferiore a tre volte l'importo a base di gara; detto requisito di cui all'art. 18, commi 3 e 4, del decreto del Presidente della Repubblica n. 34/2000 è comprovato esclusivamente con riferimento alla cifra d'affari in lavori, e non anche in servizi e forniture (rif. Det. Aut. LL.PP. 6 aprile 2005 n°3).*

Si chiede di confermare che la cifra d'affari in lavori dovrebbe essere non inferiore a tre volte l'importo a base di gara di cui alle voci 2 e 3 dell'art. 4, cioè agli importi relativi ai lavori escludendo gli importi corrispondenti al servizio ed all'energia.

Risposta:

L'art. 8e) deve leggersi: *e) l'impresa concorrente, oltre alla qualificazione conseguita nella classifica VIII, dovrà dimostrare, ai sensi dell' art. 3, comma 6, del decreto del Presidente della Repubblica n. 34/2000 di aver realizzato, nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando, una cifra d'affari in lavori non inferiore a tre volte l'importo a base di gara di cui alle voci 2 e 3 dell'art. 4; detto requisito di cui all'art. 18, commi 3 e 4, del decreto del Presidente della Repubblica n. 34/2000 è comprovato esclusivamente con*

riferimento alla cifra d'affari in lavori, e non anche in servizi e forniture (rif. Det. Aut. LL.PP. 6 aprile 2005 n°3).

Domanda:

Art. 7i) E' richiesto l'attestato SOA di categoria OS 28 pari almeno all'importo dei relativi lavori.

Si chiede di confermare che le attività riconducibili alla categoria OS 28 siano interamente subappaltabili ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 74 del D.P.R. 554/99 e dell'art. 13 della L. 109/94 e s.m.i..

Risposta:

L'importo di che trattasi è subappaltabile secondo le modalità di cui all'art. 9 del Capitolato Speciale d'Appalto.

Domanda:

Art. 9 Criteri di aggiudicazione dell'appalto.

a.2.6 (sei) punti massimi sono dipendenti dal ribasso offerto su tutti i lavori (il rinnovo, la trasformazione, il potenziamento, l'innovazione tecnologica e l' adeguamento normativo degli apparati tecnologici del Servizio Strade costituiti, dall'impianto di pubblica illuminazione nella sua complessità, dagli impianti di controllo dei parametri ambientali delle gallerie stradali cittadine, dagli apparati elettromeccanici degli orologi stradali) e calcolati con la seguente formula:

$$P2n = 6 - (3 \times Rn - Rmax) / Rmax$$

in cui:

- *P2n* rappresenta il punteggio da assegnare al Concorrente "ennesimo" per questa

seconda parte di valutazione;

- **R_n** rappresenta il ribasso unico offerto dalla ditta in esame rispetto ai prezzi unitari per i lavori riportati nell'elenco prezzi allegato al capitolato speciale d'appalto;
- **R_{max}** rappresenta il maggiore ribasso unico offerto tra tutti quelli offerti dai diversi Concorrenti, rispetto ai prezzi unitari per i lavori riportati nell'elenco prezzi allegato al capitolato speciale d'appalto;

a.3.4 (quattro) punti massimi sono dipendenti dal ribasso offerto sul costo unitario dell'energia elettrica calcolati con la seguente formula

$$P3n = 4 - (2 \times Rn - Rmax) / Rmax$$

in cui:

- **P_{3n}** rappresenta il punteggio da assegnare al Concorrente "ennesimo" per questa terza parte di valutazione;
- **R_n** rappresenta il ribasso unico offerto dalla ditta in esame per l'energia;
- **R_{max}** rappresenta il maggiore ribasso unico offerto tra tutti quelli offerti dai diversi Concorrenti, per l'energia;

a.4.10 (dieci) punti massimi sono dipendenti dall'ammontare d'investimento offerto dalla Ditta partecipante e calcolati con la seguente formula:

$$P4n = 10 - (5 \times In - Imax) / Imax$$

in cui:

- **P_{4n}** rappresenta il punteggio da assegnare al Concorrente "ennesimo" per questa quarta parte di valutazione;
- **I_n** rappresenta l'ammontare d'investimento offerto dalla Ditta partecipante
- **I_{max}** rappresenta il maggiore investimento offerto tra tutti quelli offerti dai diversi Concorrenti.

Le formule di cui all'art. 9 punto a.2, punto a.3, ed a.4 sopra richiamate appaiono errate, in quanto, da simulazione effettuate, non determinano risultati coerenti con la logica di attribuzione dei punteggi.

Risposta:

L'art. 9 deve leggersi:

a.2.6 (sei) punti massimi sono dipendenti dal ribasso offerto su tutti i lavori (il rinnovo, la trasformazione, il potenziamento, l'innovazione tecnologica e l' adeguamento normativo degli apparati tecnologici del Servizio Strade costituiti, dall'impianto di pubblica illuminazione nella sua complessità, dagli impianti di controllo dei parametri ambientali delle gallerie stradali cittadine, dagli apparati elettromeccanici degli orologi stradali) e calcolati con la seguente formula:

$$P2n = 6 - [3 \times (R_{max} - R_n) / R_{max}]$$

in cui:

- **P2n** rappresenta il punteggio da assegnare al Concorrente "ennesimo" per questa seconda parte di valutazione;
- **Rn** rappresenta il ribasso unico offerto dalla ditta in esame rispetto ai prezzi unitari per i lavori riportati nell'elenco prezzi allegato al capitolato speciale d'appalto;
- **Rmax** rappresenta il maggiore ribasso unico offerto tra tutti quelli offerti dai diversi Concorrenti, rispetto ai prezzi unitari per i lavori riportati nell'elenco prezzi allegato al capitolato speciale d'appalto;

a.3.4 (quattro) punti massimi sono dipendenti dal ribasso offerto sul costo unitario

dell'energia elettrica calcolati con la seguente formula

$$P3n = 4 - [2 \times (R_{max} - R_n) / R_{max}]$$

in cui:

- **P3n** rappresenta il punteggio da assegnare al Concorrente "ennesimo" per questa terza parte di valutazione;
- **Rn** rappresenta il ribasso unico offerto dalla ditta in esame per l'energia;
- **Rmax** rappresenta il maggiore ribasso unico offerto tra tutti quelli offerti dai diversi Concorrenti, per l'energia;

a.4.10 (dieci) punti massimi sono dipendenti dall'ammontare d'investimento offerto dalla Ditta partecipante e calcolati con la seguente formula:

$$P4n = 10 - [5 \times (I_{max} - I_n) / I_{max}]$$

in cui:

- **P4n** rappresenta il punteggio da assegnare al Concorrente "ennesimo" per questa quarta parte di valutazione;
- **In** rappresenta l'ammontare d'investimento offerto dalla Ditta partecipante
- **Imax** rappresenta il maggiore investimento offerto tra tutti quelli offerti dai diversi Concorrenti.

Domanda:

Art. 9 Criteri di aggiudicazione dell'appalto.

a.3.4 (quattro) punti massimi sono dipendenti dal ribasso offerto sul costo unitario dell'energia elettrica

Qualora tale ribasso debba essere applicato esclusivamente al costo unitario dell'energia,

si prega di indicare su quali componenti della tariffa Illuminazione Pubblica approvate dall'AEEG, debba essere effettuato tale ribasso.

Risposta:

Per costo unitario dell'energia elettrica indicato al punto a.3, deve intendersi il costo unitario dell'energia elettrica che sosterrà la stazione appaltante, cioè " Il prezzo dell'energia elettrica " (somma di tutti gli elementi che compongono il prezzo stesso), differenziato in ragione del livello di tensione a cui è allacciato ciascun cliente (bassa tensione; media tensione; alta e altissima tensione) e della destinazione a usi di illuminazione pubblica piuttosto che ad altri usi, così come definito dalla AEEG.

Domanda:

Il Bando/Disciplinare scaricabile dal sito del Comune non riporta la data ultima per effettuare i sopralluoghi.

Si prega di confermare che tale data corrisponda alla data ultima indicata nel bando GURI e GUCE per ottenere la documentazione (06/04/2006)

Risposta:

Si conferma che la data ultima per effettuare i sopralluoghi è stata fissata dall'Amministrazione al 06/04/2006.

Domanda:

Art. 8 Nella busta C –Nella Busta " C- Offerta economica " dovrà essere contenuto, a pena di esclusione, quanto segue:

-
- La percentuale di ribasso offerta sui lavori I.V.O. (il rinnovo, la trasformazione, il potenziamento, l'innovazione tecnologica e l'adeguamento normativo dell'impianto di pubblica illuminazione nella sua complessità e degli impianti di controllo automatico, miglioramento e condizionamento dei parametri ambientali delle gallerie cittadine) in relazione all'importo di cui al punto 2. e al punto 4 dell'art. 4 del presente bando, indicata con la sigla "**Rn**";

Si prega di confermare che si intende punto 3 e non punto 4 come erroneamente indicato.

Risposta:

deve leggersi:

- La percentuale di ribasso offerta sui lavori I.V.O. (il rinnovo, la trasformazione, il potenziamento, l'innovazione tecnologica e l'adeguamento normativo dell'impianto di pubblica illuminazione nella sua complessità e degli impianti di controllo automatico, miglioramento e condizionamento dei parametri ambientali delle gallerie cittadine) in relazione all'importo di cui al punto 2. e al punto 3 dell'art. 4 del presente bando, indicata con la sigla "**Rn**";

Domanda:

In considerazione della difficoltà pratica di trasmettere plichi voluminosi e/o di elevato peso con Corrieri Espressi (es. Traco) o attraverso Poste Italiane S.p.A. si prega di voler ammettere la consegna a mano.

Si chiede, inoltre, di confermare l'ora dell'apertura delle Buste "A" prevista dal bando GUCE in data 21/04/2006 alle ore 10,00.

Risposta:

Il disciplinare non ammette la consegna a mano.

Si conferma l'apertura delle buste "A" in data 21/04/2006 alle ore 10,00.

Domanda:

Art. 15 Informazioni complementari

Si chiede di confermare che gli estremi per la compilazione della scheda anagrafica in duplice copia, siano quelli indicato al punto IV . 3.1 " determinazione n. 42 del 29/12/2005 e n. 2 del 31/01/2006 " nel bando GUCE

Risposta:

Si conferma gli estremi di riferimento sono le " determinazione n. 42 del 29/12/2005 e n. 2 del 31/01/2006 "

Domanda:

Allegato F scheda n. 4

Si prega di confermare se l'analisi giustificativa dei risparmi previsti etc. debba essere inserita nella busta "C" Offerta economica.

Risposta:

Si conferma che l'analisi giustificativa deve essere inserita nella busta "C" Offerta economica.

Domanda:

Se la documentazione attestante il possesso dei requisiti minimi per la partecipazione alla gara previsti dalla lettere k), l), e m), dell'art. 7 del Bando-Disciplinare di Gara nonché l'ultimo bilancio approvato è il documento indicante il numero medio annuo dei dipendenti impiegati nell'ultimo triennio debba essere inserita nella busta A "Documentazione";

Risposta:

Si conferma che tale documentazione deve essere inserita nella busta A.

Domanda:

Se è sufficiente, in caso di ATI, che la Certificazione di Qualità ai sensi della Normativa UNI EN ISO 9001, sia posseduta da una delle imprese associate;

Risposta:

Art. 7 del disciplinare: In caso di ATI la documentazione è richiesta per tutte le imprese associate.

Domanda:

Se, con riguardo alla composizione del capitale sociale, considerando la partecipazione di società quotate in borsa, ad azionariato diffuso, sia sufficiente indicare i soci azionisti con partecipazione significativa maggiore del 2% del capitale sociale;

Risposta:

Per indicazione della composizione del capitale sociale deve intendersi la natura dello stesso (quota pubblica e/o quota privata).

Domanda:

Se i requisiti di qualificazione possano essere dimostrati anche attraverso società controllate ex art. 2359 c.c.;

Risposta:

I requisiti sono riferiti al Soggetto che partecipa al presente appalto.

Domanda:

Se la Certificazione di Qualità ai sensi della Normativa UNI EN ISO 9001 debba essere fornita in copia semplice o autenticata;

Risposta:

Sufficiente la copia semplice.

Domanda:

Entro quale termine dovranno effettuarsi i sopralluoghi degli impianti oggetto dell'appalto previsti dall'ultimo comma dell'art. 7 del disciplinare di gara;

Risposta:

Entro il 06/04/2006.

Domanda:

Se sia corretto che il rappresentante legale dell'impresa dichiari l'inesistenza nei propri confronti delle cause di esclusione delle gare di appalto rimandando all'art. 12 del D.lgs, 157/95 e s.m.i., senza elencarle dettagliatamente

Risposta:

L'art. 7 del disciplinare di gara così recita: d) *certificazione dell'inesistenza, in capo all'imprenditore, al legale rappresentante, direttore tecnico, delle cause di esclusione dalle gare di appalto di cui all'art. 12 del Dlgs 157/95 e s.m.i.; in caso di ATI tale certificazione è estesa a tutte le imprese associate a pena d'esclusione;*

Domanda:

Se le schede anagrafiche che, ai sensi dell'art. 15 del disciplinare di gara, ciascuna ditta partecipante è invitata a compilare in duplice copia, debbano essere inserite nella busta A " Documentazione " e se sia necessario indicare sulle stesse l'eventuale partecipazione in ATI con altre imprese;

Risposta:

Le schede anagrafiche devono essere inserite nella busta A " Documentazione " – La scheda anagrafica non presenta campi obbligatori di riferimento ad eventuale partecipazione in ATI.

Domanda:

Se nella domanda di ammissione alla gara debba essere riportato ciò che risulta dal certificato del Casellario Giudiziario e da quello dei Carichi Pendenti dei legali rappresentanti e degli altri soggetti indicati nell'art. 75 comma 1 lettere b) e c) del D.P.R. 554/99 e s.m.i., nonostante si alleghino alla documentazione di gara le singole dichiarazioni sostitutive rese da ciascun soggetto;

Risposta:

Le modalità relative alla domanda di partecipazione sono riportate nell'art. 8 del disciplinare.

IL FUNZ. AMM.VO

Bruno Starace

IL DIRIGENTE

Ing. Vincenzo Salzano